στελέχη Φιλελευθέρων στη Μακεδονία και στρατολογούσαν ομοϊδεάτες. Το κίνημα

έγινε με την προστασία του στρατηγού Sarrail. Αρχικά ο Βενιζέλος κήρυξε το κίνημα

πρόωρο. Όμως, όταν στις 30 Αυγούστου/ 10 Σεπτεμβρίου, οι Βούλγαροι κατέλαβαν

την Καβάλα, ο πρωθυπουργός θεώρησε ότι έχασε κάθε περιθώριο διαπραγμάτευσης.

Στις 13/26 Σεπτεμβρίου 1916 συγκρότησε με επαναστατικό τρόπο την Προσωρινή

Κυβέρνηση Θεσσαλονίκης, χωρίζοντας πλέον το ελληνικό κράτος στα δύο.

56 Γιώργος Θ. Μαυρογορδάτος, 1915: Ο Εθνικός Διχασμός, Πατάκης, Αθήνα 2015, σ. 81.
57 Στο ίδιο, σ.

της επιτρεπόταν η επέκταση στη Θεσσαλία ούτε η στρατολογία, και δεν θα έπαιρνε το

πολεμικό υλικό και ειδικά το στόλο. Προκειμένου να μείνει μυστική η συμφωνία, ο

Κωνσταντίνος συνεννοήθηκε με τον Μπεναζέ να φανούν οι όροι ως πίεση της Αντάντ.

Μάλιστα, ο ναύαρχος Φουρνέ κατέλαβε τον «ελαφρύ» στόλο και τον Ναύσταθμο.

Ωστόσο, όταν στις 21 Οκτωβρίου/ 3 Νοεμβρίου 1916 δυνάμεις της Προσωρινής

Κυβέρνησης κατέλαβαν την Κατερίνη έπειτα από μάχη με το βασιλικό στρατό, ο

Κωνσταντίνος θεώρησε ότι ήταν παράβαση της συμφωνίας, παρόλο που η Κατερίνη

δεν ανήκε στη Θεσσαλία. Τελικά βρέθηκε συμβιβαστική λύση, όπου η πόλη

κατελήφθη από τους Γάλλους και ορίστηκε μια διαχωριστική ουδέτερη ζώνη από την

20. Opérateur C : Pierre Machard

Το κατά Βενιζέλου «Ανάθεμα». Πεδίον του Άρεως.

05.1917

© Min. de la culture (France)/ MAP/ Diffusion RMN-GP

Αυτό που δεν αναφέρεται στην έκθεση είναι ότι η Μεγάλη Βρετανία και η Γαλλία

αναγνώρισαν την Προσωρινή Κυβέρνηση μετά από αυτά τα συμβάντα. Στις 25

Νοεμβρίου/ 8 Δεκεμβρίου 1916 προχώρησαν σε ολοκληρωτικό ναυτικό αποκλεισμό

των παραλίων, προκαλώντας λιμό και πολλά θύματα. Η Αντάντ έδωσε τελεσίγραφο

στο βασιλιά την 1/14 Ιανουαρίου 1917 να διαλυθούν τα σώματα των Επίστρατων, να

παραδώσει όλο το πολεμικό υλικό και να παραιτηθεί υπέρ του δευτερότοκου γιου του,

Αλέξανδρου. Ο Κωνσταντίνος προσπάθησε με διαπραγματεύσεις να κερδίσει χρόνο

αλλά στις 2/15 Ιουνίου αναγκάστηκε να αποχωρήσει.

58 Αθήνα 1917, ό.π., σ. 104.